Página 7Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

LEI N.º 3.014/2017 DE19 DE DEZEMBRO DE 2017.
(Projeto de Lei n.º 71/2017 – MENSAGEM 31/2017 DO PODER

EXECUTIVO)

Ementa: Dispõe sobre o Plano
Plurianual de Governo do
Município de Valença para o
período de 2018 a 2021.

Art. 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio
2018/2021, em cumprimento ao disposto no art. 165, parágrafo 1º
da Constituição Federal, estabelecendo, para o período os
Programas com seus respectivos objetivos, indicadores e
montantes de recursos a serem aplicados em despesas de capital
e outras delas decorrentes e nas despesas de duração continuada.

§1º- Integram o Plano Plurianual:
I – Anexo I – Orientação estratégica de Governo;
II – Anexo II – Programas de Governo; e
III – Anexo III – Programas de Governo por Órgão
responsável.

Art. 2º - As prioridades e metas para o ano de 2018 conforme
estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2018 estão
especificadas no Anexo IV a esta Lei.

Art. 3º -  A exclusão ou alteração de programas constantes
desta Lei, bem como a inclusão de novos programas serão
propostos pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de
revisão do Plano ou Projeto de Lei específico.

Art. 4º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações
orçamentárias no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio
da Lei Orçamentária Anual ou de seus Créditos Adicionais,
apropriando-se ao respectivo Programa, as modificações
conseqüentes.

Parágrafo Único – De acordo com o disposto no caput deste artigo,
fica o Poder Executivo autorizado a adequar as metas das ações

orçamentárias para compatibilizá-las com as alterações de valor
ou com outras modificações efetivadas na Lei Orçamentária anual.

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar, incluir
ou excluir produtos e respectivas metas do Plano Plurianual, desde
que essas modificações contribuam para realização do objetivo do
Programa.

Art. 6º - O Poder Executivo enviará à Câmara de Vereadores,
até o dia 15 de abril de cada exercício, relatório de avaliação dos
resultados da implantação deste Plano.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2017.

SAULO DE TARSO P. CORREA DA SILVA
Presidente

ALOYSIO SAULO  BREVES BEILER
Vice- Presidente

DAVID BARBOSA NOGUEIRA
1º Secretário

PEDRO PAULO MAGALHÃES GRAÇA
2º Secretário

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a
presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito em  27/12/2017

LUIZ FERNANDO FURATDO DO GRAÇA
Prefeito

PLANO PLURIANUAL
2018 - 2021

Edição 920 - 28/12/2017 Página 8

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

ANEXO I

ORIENTAÇÃO ESTRATÉGICA DE
GOVERNO
RECEITAS

Página 9Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 10

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 11Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 12

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 13Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 14

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 15Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 16

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 17Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 18

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 19Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 20

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

ANEXO II

PROGRAMAS DE GOVERNO

Página 21Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 22

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

ANEXO III

PROGRAMAS DE GOVERNO
POR ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Página 23Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 24

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 25Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 26

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 27Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 28

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 29Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 30

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 31Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 32

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 33Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 34

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 35Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 36

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 37Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 38

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 39Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 40

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 41Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

ANEXO IV

PRIORIDADES E METAS

Edição 920 - 28/12/2017 Página 42

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 43Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 44

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 45Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 46

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 47Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 48

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 49Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 50

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 51Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 52

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 53Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 54

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 55Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 56

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 57Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 58

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 59Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 60

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 61Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 62

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 63Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 64

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 65Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 66

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 67Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 68

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 69Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 70

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 71Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 72

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 73Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 74

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 75Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 76

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

Página 77Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

Edição 920 - 28/12/2017 Página 78

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

LOCAL:

QTDADE DISCRIMINAÇÃO PRODUTO

1 1 Unidade Educacional no Parque Pentagna

2

3

4

5

6

7

8

9

10

MUNICÍPIO DE VALENÇA
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES SOCIAIS

Nº ORDEM
DA

PRIORIDADE

NECESSIDADE OU PROBLEMA

VALENÇA

Página 79Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

LOCAL:

QTDADE DISCRIMINAÇÃO PRODUTO

1 1 LEGALIZAÇÃO DA CEDAE (CARNET DE ÁGUA)

2 1 MRS VELOCIDADE DO TREM

3 1 REFORMA DO COLÉGIO PEDRO PAULO

4 1 SOLICITAÇÃO PARA TRANSPORTE DE PACIENTES

5 1 CALÇAMENTO DO MORRO DA CAIXA DÁGUA II

6 1 POSTO DE SAÚDE

7 1 CONSTRUÇÃO DE BANHEIRO P/ RODOVIÁRIA

8

9

10

MUNICÍPIO DE VALENÇA
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES SOCIAIS

Nº ORDEM
DA

PRIORIDADE

NECESSIDADE OU PROBLEMA

JUPARANÃ

Edição 920 - 28/12/2017 Página 80

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

LOCAL:

QTDADE DISCRIMINAÇÃO PRODUTO

1 1 CALÇAMENTO DAS RUAS

2 1 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA ENTRADA DE SANTA
ISABEL

3 1 LIMPEZA DOS RIOS

4 1 POLICIAMENTO DEFICITÁRIO

5 1 CAPELA MORTUÁRIA

6

7

8

9

10

MUNICÍPIO DE VALENÇA
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES SOCIAIS

Nº ORDEM
DA

PRIORIDADE

NECESSIDADE OU PROBLEMA

 SANTA ISABEL

Página 81Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

LOCAL:

QTDADE DISCRIMINAÇÃO PRODUTO

1 1 HORÁRIO DE ÔNIBUS

2 1 REFORMA DA ESCOLA JOÃO ESTEVES

3 1 POSTO DE SAÚDE

4 1 AMBULÂNCIA

5 1 GUARDA MUNICIPAL

6 1 ARBORIZAR A ENTRADA DE PENTAGNA E FAZER A

7 LIMPEZA DA ÁREA

8

9

10

MUNICÍPIO DE VALENÇA
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES SOCIAIS

Nº ORDEM
DA

PRIORIDADE

NECESSIDADE OU PROBLEMA

PENTAGNA

Edição 920 - 28/12/2017 Página 82

Prefeitura Municipal
de Valença - RJ Boletim Oficial

LOCAL:

QTDADE DISCRIMINAÇÃO PRODUTO

1 1 OBRA NO PRÉDIO "PINGO MEL"

2 1 CALÇAMENTO DE VÁRIAS RUAS

3 1 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE

4 1 CALÇAMENTO DAS SERRAS DA ÁREA RURAL

5 1 AMBULÂNCIA PARA O DISTRITO

6

7

8

9

10

MUNICÍPIO DE VALENÇA
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES SOCIAIS

Nº ORDEM
DA

PRIORIDADE

NECESSIDADE OU PROBLEMA

PARAPEÚNA

Página 83Edição 920 - 28/12/2017

Prefeitura Municipal
de Valença - RJBoletim Oficial

LOCAL:

QTDADE DISCRIMINAÇÃO PRODUTO

1 1 HORÁRIO DE ÔNIBUS

2 1 MELHORIA DO HOSPITAL

3 1 INSTALAÇÃO DO CAIXA 24 HORAS

4 1 ESTACIONAMENTO ROTATIVO

5 1 TIRAR AS PINTURAS AMARELAS DO MEIO  FIO

6 1 INSTALAÇÃO DA SALA DE ODONTOLOGIA

7 1 EMBELEZAMENTO DAS RUAS E PRAÇAS

8 1 REFORMA DO CHAFARIZ

9 1 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS

10 1 MANTER A PATRULHA AGRÍCOLA

11 1 PLACAS DE SINALIZAÇÃO NAS RODOVIAS INDICANDO

A ENTRADA PARA CONSERVATÓRIA

12 1 PÓRTICO NA ENTRADA DO DISTRITO

13 1 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO

14 1 MAIOR ACESSIBILIDADE PARA OS DEFICIENTES FÍSICOS

NO CENTRO DE CONSERVATÓRIA

MUNICÍPIO DE VALENÇA
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES SOCIAIS

Nº ORDEM
DA

PRIORIDADE

NECESSIDADE OU PROBLEMA

CONSERVATÓRIA